Kearifan dari Masa Lalu

P rasasti Talang Tuo ditemukan Desa Talang Tuo, di sebelah baratlaut Palembang. Prasasti ini

ditulis dalam huruf Pallawa, berbahasa Melayu Kuno, dan memuat angka tahun 606 Saka (684
Masehi). Prasasti Talang Tuo menceritakan tentang pembuatan taman yang bernama

“Sriksetra” oleh Dapunta Hyang Sri Jayanasa, berikut dengan kolam-kolam dan kanalnya, serta
penanaman beberapa jenis tanaman tertentu yang buahnya dapat dimakan.

Dan paling atas, yang ditopang oleh
makhluk ghana tadi, seekor singa, yang berdiri
pada dua kaki belakangnya. Arca Stambha
diduga merupakan sebuah petunjuk kronologis
dalam tahun Saka. Bila gajah melambangkan
angka 8; makhluk ghana, angka 1; dan singa,
juga angka 1; maka diperoleh angka tahun 818
Saka. Atau 896 Masehi. Berdasarkan arca
Stambha, Candi 1 kemungkinan dibangun pada
abad ke-9 Masehi itu. Arca Stambha ini
mengingatkan pada arca Karivairi yang meng-
hias pipi tangga kuil di Orissa, India, dari abad
ke-11 sampai 12 Masehi.

ilayah pantai timur Sumatera boleh dibilang menjadi tempat awal perkembangan
peradaban Nusantara.